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Ahoj, Bzučiaci! 

     Tak nám tá jar už naplno vy-
pukla. Prišla so všetkým, čo k 
nej patrí: s Veľkou nocou a s 
ňou spojenými prázdninami, 
premenlivým počasím, aké je na 
toto ročné obdobie celkom pri-
rodzené, ale aj s trištvrterokom 
a trojštvrťovým bilancovaním. 
No prišla aj s niečím, čo nie je až 
také  všedné, a to že k nám pri-
cestovali spolužiaci z družobnej 
školy z Loun v ČR. Chceme sa im 
pochváliť našimi úspechmi i pri-
praviť im zaujímavý program a 
poukazovať im krásy našej  vlas-
ti. 

Tento mesiac je zvlášť bohatý na 
množstvo podujatí spojených 
nielen s jarou  /mesiac  lesov, 
Deň Zeme/, ale aj so súťažami, 
ktoré majú svoje vyvrcholenia a 
finále. Keďže sa nám v nich toh-
to roku mimoriadne darilo, teší-
me sa na  ich výsledky. Všetkým 
spolužiakom, ktorí nás v nich 
budú reprezentovať, držíme 
veľmi silno všetky palce. 
 

 

Váš Bzučo 

 

 Regionálne kolo HK 

 Stolnotenisový priateľský turnaj 

 Úspechy našich športovcov i matemati-

kov 

 Zápis budúcich prvákov 

 Apríl v ŠKD 

 Netradičný výlet turistov 

 Let´s  sing 

 Veľkonočné tradície  - vynášanie Moreny 

 Veľkonočné symboly 

 Veľká noc vo svete 

 Ester  egg hunt 

 Družobná návšteva z Loun 

V tomto čísle nájdete: 



    Vyvrcholením recitačných súťaží  je každoroč-
ne Hviezdoslavov Kubín. Na tohtoročný už 65. 
ročník sme sa  náležite pripravili. Veľkú zásluhu 
však  nesie  náš „tréner“  Árpi Szabó, s ktorým 
strávili adepti na tohtoročné ocenenia veľa ho-
dín. A táto drina sa napokon oplatila a priniesla 
bohatú úrodu. Z obvodného /tzv. vyraďovacie-
ho kola/ postúpili do regionálnej súťaže nasle-
dovní recitátori: 
v I. kategórii—v poézii Lucka Svoradová zo 4.A 
                        v próze Natálka Polomská z 2.A 

V II. kategórii– v poézii Zoja Miadoková z 5.B 
V III. kategórii—v próze Peter Kliment zo 7.A 

 9. apríla sa  v  obnovenej Radnici konalo regio-
nálne kolo HK. V ňom všetci naši postúpivší  po-
dali veľmi pekné výkony. No najviac sa tešila 
Lucka Svoradová, ktorá získala 1.miesto a vy-
bojovala si postup  do krajského kola—
Sládkovičovej Radvane. 
Peter Kliment obsadil veľmi pekné 2. miesto 

Gratulujeme víťazom a veríme, že aj pre ostat-
ných, ktorí z tohto ročníka odchádzali bez ví-
ťazných vavrínov bude táto skúsenosť povzbu-
dením do ďalšej práce. 

/Lucke samozrejme držíme začiatkom mája 
palce/ 

Našu víťazku prišli povzbudiť 

spolužiaci zo 4.A 
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Text a foto SP 



5.4.2019 sme prijali pozvanie od Základnej školy s materskou školou v Kalinove, na priateľ-
ské stolnotenisové podujatie.  
A nebolo to hocijaké podujatie. Naši nádejní „pingpongisti“ si vyskúšali rôzne techniky trénin-
gov,  zahrali si so skúsenejšími kamarátmi a mnohému sa od nich naučili. 
Bolo to v každom prípade veľmi osožné a zaujímavo strávené dopoludnie.  
Ďakujeme organizátorom a pani riaditeľke, že nám umožnila sa tohto podujatia zúčastniť. 
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Spracoval P.Hedvigy 



     Pekný darček nám na Deň učiteľov pripravili mladšie žiačky, ktoré zvíťazili v OK vo vybíjanej a po veľmi 

dobrom a bojovnom výkone sa stali majsterkami okresu. 

OK sa konalo 28.03.2019 v športovej hale Aréna v Lučenci za účasti 9 ZŠ z okresu Lučenec. 

Hralo sa v dvoch skupinách systémom každý s každým. Víťazi skupín ZŠ Vajanského Lučenec a ZŠ Školská 

Fiľakovo sa stretli v boji o 1. - 2. miesto. Naše dievčatá hrali celý turnaj výborne, vyhrali všetky zápasy bez 

zaváhania a s veľkým bodovým rozdielom. Dievčatá si postup do regionálneho kola zaslúžili. 

Všetky žiačky si za predvedenú hru zaslúžia pochvalu, ale osobitne treba vyzdvihnúť  V. Balagovú 7.B, S. 

Schleicherovú 7.A, B. Baityovú 5.A a N. Hankovú 6.A., ktoré boli líderkami družstva. 

Reprezentovali: V. Balagová 7.B, S. Džikič 7.B, S. Schleicherová 7.A, N. Golianová 7.A, E. Paľagová 7.A, N. 

Rusnáková 7.C, Hanková 6.A ,P. Skokanová 6.A, N. Hanzlíková 6.A, S.Chrapková 6.A, S. Schullerová 5.A, 

V.Šatarová 5.A, B.Baityová 5.A, T. Šišáková 5.A, N.Adamove 5.A. 

Gratulujeme a držíme palce v regonálnom kole. 
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Úspech zaznamenala Z.Čemanová 



Úspechy v okresnom kole matematickej 
olympiády! 
V utorok 9. apríla 2019 sa ráno pred 9:00 začali mate-
matické hlavičky zhromažďovať zasadačke OU v Lu-
čenci. Trošku nervózni, plní očakávania, aké matema-
tické úlohy na nich čakajú. 
Po dvoch hodinách počítania a pár dňoch netrpezlivé-
ho čakania na oficiálne výsledky, sa dozvedáme: 
V kategórii Z6 (6.ročník) Ninka Hanzlíková obsadia 
krásne 2.miesto, Riško Kantorák výborné 3.miesto a 
Filipko Malatinský úspešné 4.miesto. Všetci žiaci 6.A 
triedy. 
V kategórii Z7 strieborná pozíciu (2.miesto) obsadila 
Emka Beracková (7.A).  
Všetkým srdečne gratulujeme! 

Strana 6 

 

Za všetkých gratuluje M.Mazúchová 



     Začiatok apríla býva tradične 
spájaný so zápisom budúcich 
prvákov. Je to udalosť veľkého 
významu, pretože ide o budúc-
nosť našej školy.   
Nesmelé, vystrašené a občas aj 
sebavedomé pohľady malých, 
ešte škôlkarov,  napovedali, že aj 
im ide o veľa. Ukázať, čo sa za 
posledné dni v škôlkach alebo 
spolu s rodičmi naučili. Kreslili, 
recitovali, zvedavo sa vypytovali 
a bolo vidieť, že sa do školy vše-
tci nesmierne tešili. 
Naši prvostupniari im v školskom 
klube pripravili drobné darčeky a 
v onen dôležitý deň aj vyzdobili 
triedy i chodby, aby im spríjem-
nili chvíle pred touto „dôležitou 
skúškou“. 
Keďže poväčšine odchádzali s 
úsmevom,  všetko nasvedčovalo 
tomu, že  sa s nimi v septembri 
opäť stretneme ako so žiakmi 
našej školy. 
Tešíme sa na vás. 
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Niektoré deti počas víkendu oddychujú, 
niektorí sa hrajú, učia či leňošia....ale deti 
z nášho turistického krúžku, pod vedením 
p. učiteľky Gulánovej, si vychutnávali so-
botný deň na výlete vlakom vo Vígľaši. 
Okrem úzkochodnej trate si určite odniesli 
zážitky z Vígľašského zámku. 
Ani menej príjemné počasie nezabránilo, 
aby si tento deň nevychutnali do posled-
ného dúšku. Okrem toho, že spoznávali 
okolie, spoznávali sa aj navzájom, k čo-
mu takéto podujatia určite prispievajú.  

 

Strana 8 

 

Text a foto B. Gulánová 



     Apríl sa v ŠKD nesie 
v znamení jarných prác.  

V našom školskom klu-
be detí sadíme a polie-
vame kvietky, čistíme 
záhony, aj my sa snaží-
me skrášľovať okolie 
školy. Pri pohľade na 
pestrofarebné kvietky 
máme krajší deň.  
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Spravodajstvo z ŠKD pripravuje K.Gubovičová 



Pred dvomi rokmi sme od spolu-
žiačkinej mamičky p.Polomskej 
dostali do opatery nevšedného 
živočícha AXELOTLA MEXICKÉ-
HO. 
Odvtedy sa o tohto chráneného 
tvora pravidelne a vzorne stará-
me. Dali sme mu meno Matúš a 
stal sa našim miláčikom. 
Pani Polomskej aj touto cestou 
ďakujeme za radosť, ktorú nám 
venovala. 
Deti ŠKD z 2.A. triedy 
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Axolotl mexický (lat. Ambystoma mexicanum) je 
stredne veľký obojživelník, vyskytujúci sa v me-
xických jazerách Lago de Xochimilco a Lago de 
Chalco. Axolotly sú medzi obojživelníkmi nezvy-
čajné tým, že dosiahnu dospelosť bez toho, aby 
prešli metamorfózou. 

V roku 2010 došlo k takmer úplné-
mu vyhynutiu axolotlov žijúcich v prírode kvôli 
urbanizácii v Mexiko City a následnému znečiste-
niu vôd. V súčasnosti sa označuje ako ohrozený 
druh, vo voľnej prírode s klesajúcou populáciou, 
a je zákonom chránený. Axolotly sa vo vedeckom 
výskume používajú najmä pre svoju schop-
nosť regenerácie končatín. Tiež sa predávali ako 
jedlo na mexických trhoch. 

/zdroj—wikipédia/ 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Latin%C4%8Dina
https://sk.wikipedia.org/wiki/Oboj%C5%BEiveln%C3%ADky
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Lago_de_Xochimilco&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Lago_de_Chalco&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Lago_de_Chalco&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Metamorf%C3%B3za_(biol%C3%B3gia)&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/2010
https://sk.wikipedia.org/wiki/Vyhynutie_(biol%C3%B3gia)
https://sk.wikipedia.org/wiki/Mexiko_(mesto)
https://sk.wikipedia.org/wiki/Regener%C3%A1cia


Bola raz jedna trieda, v 
tej triede bola krieda... 
Darčeky od našich vy-
chovávateliek pre budú-
cich prváčikov k zápisu 
do školy, aby vedeli ako 
sa na nich tešíme. 
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Kamienky, farbičky 
špinavé ručičky..ale 
veľmi nás to bavi-
lo . 
V školskom klube 
detí sme si vyrábali 
chrobáčiky  z ka-
mienkov . 
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Už 9. rok organizuje-
me súťaž v spievaní v 
cudzom jazyku "Let's 
sing", ktorej sa zúčas-
tnili aj iné ZŠ z Lučen-
ca. Súťažiaci si originál-
nym spôsobom precvi-
čili nielen vedomosti z 
anglického, nemeckého 
a ruského jazyka, ale i 
spev, či dokonca hranie 
na hudobných nástro-
joch. 
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Na veľkonočnom 

jarmoku už tra-

dične dievčatá z 

FSS Zvonček pri-

volávali jar vyne-

sením Moreny. 
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Viete, aký 
majú vý-
znam? 

Na Veľkonočnú nedeľu nesmú na 

žiadnom stole chýbať baranček či za-

jačik, šibačkový pondelok sa zas ne-

sie v znamení korbáčov a sladkých 

vajíčok.  

Veľká noc je významným sviatkom 

kresťanskej cirkvi. Viete, čo veľko-

nočné symboly znamenajú a odkedy 

sa tradujú? 

Zajac 

Má pôvod zrejme v pohanských rituáloch 

oslavujúcich príchod jari tak, ako aj kuriat-

ko. Dnes ich kupujeme čokoládové a dá-

vame na veľkonočný stôl. Ony nám za to 

prináša- jú požehnanie. Kedysi na seba 

brali podobu zajaca čarodejnice. Ľudia 

verili, že im čarodejnice v podobe zajaca 

prinášajú ochranu, a preto ich uctievali. 

 

Baránok 

Symbol nevinnosti a boja so zlom. Bol rozší-

rený už v predkresťanskej tradícii v celom 

Stredomorí, v pastierskych krajinách. V ži-

dovskej tradícii sa používal ako obetné zvie-

ra za hriechy. V kresťan- stve je jedným zo 

symbolov Ježiša Krista, lebo obrazne podľa 

kresťanskej viery on je Baránok obetovaný 

za spásu sveta. 

 

Vajíčko 
Je symbolom nového života, pretože aj samo 

obsahuje zárodok. Znamená životnú silu, 

narodenie, nesmrteľnosť a vďaka škrupine aj 

pocit bezpečia. Dôvodom jedenia vajec cez 

Veľkú noc bolo aj to, že sa nesmeli jesť v 

pôstnom období. Symbolický význam má najmä 

farbenie vajec načerveno (láska a vášeň), 

nazeleno (príroda) a nažlto (slnko). 
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Korbáč  

Pletie sa z vŕbového prútia a 
zdobí sa stuhami alebo inými 
farebnými povrázkami. Na Veľ-
konočný pondelok ním chlapci 
šibú dievčatá, aby boli zdravé. 
Na druhy deň v utorok im to 
môžu dievčatá vrátiť. Šľahanie 
prútmi má priniesť zdravie, 
plodnosť, šťastie a odohnať zlo. 
Jarné šibanie má pripomenúť aj 
bičovanie Ježiša Krista. 
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    Pôvod veľkonočných sviatkov je v kresťanstve odvodený od „veľkej noci“ zo soboty na nedeľu, kedy 

vstal z mŕtvych Ježiš Kristus. Veľkonočné tradície sú nesmierne bohaté, ale aj rôznorodé, sú oslavou 

jari, zobúdzania prírody zo zimného spánku a zrodu nového života. Najtypickejšiu tradíciu v našich ze-

mepisných šírkach predstavuje upratovanie príbytkov, vyháňanie zlých síl a veľkonočná výzdoba, čím 

sa naše domácnosti rozžiaria pestrými jarnými farbami a typickými dekoráciami, medzi ktorými kraľujú 

maľované kraslice. Veľká noc sa oslavuje po celom svete, ale takmer v každej krajine sa jej tradície 

líšia. Pre kresťanov sú však jedným z najvýznamnejším sviatkov roka, veriaci sa schádzajú v kostoloch, 

aby si pripomenuli Kristovo ukrižovanie i vzkriesenie a uctili si jeho posolstvo. 

Slovensko 
Veľkonočné sviatky na Slovensku začínajú 
pre veriacich kresťanov už na Zelený štvr-
tok. Na Veľký piatok si pripomínajú ukrižo-
vanie Ježiša Krista a celý deň sa postia. 
Bielou sobotou sa skončí 40-dňový pôst a 
veľkonočnou vigíliou sa začína oslava Kris-
tovho zmŕtvychvstania. To znamená, že v 
sobotu večer sa konajú v kostoloch pobož-
nosti, pozostávajú z obradu svetla – po-
žehnania veľkonočného ohňa a sviece, 
tzv. paškálu. Pobožnosti vyvrcholia sláv-
nosťou vzkriesenia a na kostoloch sa opäť 
rozozvučia zvony. Veľkonočná nedeľa je 
prakticky ústredným sviatkom Veľkej noci, 
pretože je oslavou zmŕtvychvstania Ježiša 
Krista. Zvyčajne sa podávajú rezne alebo 
údené mäso so zemiakovým majonézo-
vým šalátom, studené obložené misy a 
chlebíčky, ale aj zákusky a koláče, medzi 
ktorými nechýba ani veľkonočný baránok. 
Veľká noc vrcholí v pondelok tradičnou 
oblievačkou a šibaním dievčat a žien.  

Maďarsko a Rakúsko 
 minulosti sa v Maďarsku na veľkonočné 
sviatky hádzali mladé dievčatá do rybní-
kov. Dnes ich chlapci  polievajú väčšinou 
voňavkami, čo teda nie je oproti čistej i 
keď studenej vode žiadna výhra, ale asi je 
to pohodlnejšie. Za odmenu dostanú buď 
peniaze alebo veľkonočné vajíčko 
(podobne ako na Slovensku alebo v Če-
chách), ale s typickým vzorom červených 
kvetov na bielom podklade. V maďarských 
rodinách sa počas sviatkov radi stretávajú 
pri spoločnom slávnostnom stole a hostia 
sa šunkou, koláčmi i pálenkou. Najobľúbe-
nejšími dobrotami sú sladké orechové a 
makové koláče a veľkonočná brioška. 
Na Veľkú noc  u našich rakúskych suse-
dov vôbec nepoznajú oblievačku ani ši-
bačku, ale je zvykom, že rodičia poscho-
vávajú v dome alebo záhrade maľované a 
čokoládové vajíčka, ktoré potom deti hľa-
dajú a veľkonočný zajačik Osterhase nosí 
dokonca darčeky. V Rakúsku k veľkonoč-
ným jedlám  patrí jahňacina, dusená šun-
ka, vajíčka a chren. Typické sú tiež kysnu-
té koláče so škoricou a hrozienkami. Zvy-
kom je, že krstní rodičia dávajú svojim krs-
tniatkam praclíky. 
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Taliansko a Grécko 
V Taliansku počas tzv. svätého týždňa 
veriaci poriadajú procesie, ktorými si 
pripomínajú udalosti okolo Ježišovho 
ukrižovania a zmŕtvychvstania. Veľko-
nočné menu obsahuje veľa jahňaciny 
a vajíčka. Dôležitú úlohu však na svia-
točných stoloch hrajú sladké jedlá, 
napr. buchta zvaná Colomba, ale aj 
čokoládové vajíčka. V Grécku sa po-
čas Veľkonočnej nedele konajú vidiec-
ke hostiny, na ktorých nechýba grilo-
vaná jahňacina, vajíčka, chlieb, šaláty 
a koláče. Všetko je prestreté na dlhých 
stoloch a k dispozícii každému, kto má 
chuť. Po celý deň nosia ľudia so sebou 
kraslice a keď stretnú známych, tak si 
s nimi „ťuknú“ a pritom pove-
dia: „Kristus vstal z mŕtvych“. Gréci je-
dia okrúhly plochý bochník, na ktorom 
je kríž a na červeno zafarbené vajíčka. 
 

Anglicko 
Oslavy Veľkej noci v Anglicku sú oproti 
našim úplne iné a prípravy i zvyky zále-
žia na jednotlivých rodinách. Veriace 
rodiny dodržiavajú pôst a chodia do 
kostola, najmä na veľkonočnú nedeľu. 
V pondelok sa však toho už veľa neko-
ná. Maľovanie vajíčok tu síce nie je tra-
díciou, ale sem-tam sa tento zvyk obja-
ví. Angličania vôbec nepoznajú pletenie 
korbáčov, viazanie stužiek a chodenie 
chlapcov šibať dievčatá po domácnos-
tiach. Márne by ste tu hľadali aj veľko-
nočného barančeka, zato  zajačik nade-
ľuje deťom čokoládové vajíčka, dobroty 
a hračky, ale musia ich nájsť, pretože 
sú schované v dome alebo v záhrade. 
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        Upršaný a chladný 
poveľkonočný utorok 
privítal 23. apríla  našich 
priateľov z družobnej ŽS 
J.A. Komenského z Loun.  
15 spolužiaci a traja pe-
dagógovia sa po ubyto-
vaní v rodinách resp. v 
hoteli začali oboznamo-
vať s programom, ktorý 
sme pre nich pripravili. 
Ten sa začal naplno od-
víjať v stredu. 
Ráno ich privítala naša 
škola najprv  spoločne v 
Novohradskej izbe, kde 
si pozreli úvodné krátke 
dokumenty o našej ško-
le a Slovensku. 

Potom sa vybrali na 
obhliadku priestorov 
školy. Keďže už bolo 
po úvodnom zvonení, 
všade prebiehalo vyu-
čovanie. Hostia nazreli 
aj do tried ako aj od-
borných učební, do-
konca si zmerali sily aj 
v telocvični  
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Súčasťou doploludňajšieho programu bol aj výchovný koncert majstra Budinského z Očovej, 
ktorý predviedol hru na najrôznejších hudobných nástrojoch a zahral veselo aj do tanca. 
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Takto veselo roztancovaní sa po  obede vybrali naši hostia na okružnú prehliadku mesta. 
Sprevádzali ich pani učiteľky  Szokeová a Grendová. 
Patronát nad hosťami mali prvý deň pani učiteľka Lokeová a pán učiteľ Paľaga  



Program pokračoval: druhý deň  v ňom bolo 
prijatie na Radnici pani primátorkou a výlet 
do praveku /históriou preplneného Ipolytar-
nócu v MĽR/.  Program vyvrcholil návštevou 
pýchy všetkých Slovákov—Vysokých Tatier. 
Všetci sa na to  tešili. Držíme palce, aby sa 
počasie umúdrilo a aby návšteva dopadla 
tak dobre ako začala.  
Ďakujeme všetkým, ktorí sa na podujatí zú-
častnili; spolužiakom, ktorí ubytovali kama-
rátov z Loun, pedagógom za sprievodné ak-
cie,  aj tetám kuchárkam za výborné obedy. 
V neposlednom rade obom vedeniam škôl, 
že pokračujú v tejto tradícii udržiavať kon-
takty medzi bratskými národmi, školami. 
Dovidenia pri najbližšom stretnutí 

Nezabnuteľné a určite hitorické foto, ktoré vojde do dejín oboch škôl 
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